
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2014

DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 2 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.648/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/294531,
R E S O L V E:
exonerar ALDENIR SILVA DA COSTA LOBATO do cargo em 
comissão de Coordenador Regional do Trabalho, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 5 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.649/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/294531,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO REGINALDO SILVA NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Regional do 
Trabalho, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 2 de julho 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.650/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/294531,
R E S O L V E:
nomear ESTER DOS SANTOS VILHENA FILHA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Regional do Trabalho, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 5 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORT. 1.624 E 1.625/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717711

PORTARIA N° 1.624/2014-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Antecipar, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Ellen do Socorro Guedes Alves, de 01 a 
30/09/2014 para 01 a 30/08/2014, transferidas através da 
Portaria nº 3.236/2013-CCG de 30/12/2013, publicada  no 
DOE nº 32.555 de 06/01/2014, referente o período aquisitivo 
2012/2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Julho de 
2014
SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 1.625/2014-CCG, DE 14 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Ana Rego Castro, de 07/07 a 05/08/2014 
para 21/07 a 19/082014, concedida através da Portaria nº 
1.476/2014-CCG de 26/06/2014, publicada  no DOE nº 32.676 
de 03/07/2014, referente o período aquisitivo 2012/2013. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de Julho de 
2014
SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

GOVERNADORIA DO ESTADO – CASA CIVIL
ERRATA DA PORTARIA N° 1.458/2014-CCG,  

DE 24 DE JUNHO DE 2014 PUBLICADA 
NO DOE Nº 32.671 DE 26/06/2014.

ONDE SE - LÊ LEIA - SE
Conceder, 27 (Vinte e Sete) dias, 

07/07 a 02/08/2014, Interrompidas 
através da Port. 021/2012.  

Conceder, 29 (Vinte e Nove) dias,  
07/07 a 04/08/2014, Interrompidas 

atraveés da Portaria 544/2013.

Belém-Pa,   11   de   Julho  de  2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717768

PORTARIA Nº 1.635/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/311928,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.481/2014-CCG, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32.672, de 27 de junho de 2014, 
que exonerou CARLOS MARCIO PALHETA MEDEIROS do cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717769

PORTARIA Nº 1.636/2014-CCG DE 16 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/311928,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.482/2014-CCG, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado     nº. 32.672, de 27 de junho de 
2014, que nomeou FABIOLA FABIANI DA MATA ANDRADE para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717858

Portaria: 1627/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora de obras do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art,145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58917653/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/07/2014 a 12/07/2014
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 11/07/2014 a 
12/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717871

PORTARIA N° 1.623/2014-CCG,DE 14  DE 
JULHO DE 2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. 
CONSIDERANDO:  o processo nº 2014/287501-PG,  datado de 
25 de junho de 2014.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, Licença Prêmio de 60 (sessenta) dias a servidora 
ROSA DE FATIMA QUEIROZ DAS NEVES, matrícula funcional nº 
55586064/3, ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, referente aos triênios 
de 2011/2014, a serem gozados no período de 31/07 a 28/09
/2014.                                                                                           
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de julho de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717879

PORTARIA N° 1.626/2014-CCG,DE 15 DE 
JULHO DE 2014.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2014/305315-PG, datado de 04 
de julho de 2014.
R E S O L V E:
Conceder, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora PRISCILA SCERNE BEZERRA DE 
AZEVEDO, ocupante do cargo de Odontológo, matricula funcional 
n° 5816696/5, lotada na Secretaria de Estado de Assistência 
Social/SEAS, cedida com ônus pra Casa Civil da Governadoria do 
Estado, no período de 27/06 a 23/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de julho de 2014
SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717881

Portaria: 231/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57739201/DAYVID SARAH LIMA (MAJ QOPM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014
5780098/EDSON BAILÃO RIBEIRO (CAP QOPM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014
56254241/ERIMILTON MENDES DA ROCHA (CB PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014
53294421/JOÃO MARCOS PEREIRA DE MATOS (CB PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014
5589622/LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA (2° SGT PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014
572000491/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014
5180465/MAURO BARBAS DA SILVA (TEN CEL) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717953

Portaria: 232/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5019842/OTAVIO EVALDO TRINDADE BARROS (2° SGT PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718255

Portaria: 233/2014-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MEIRE MOITINHO BENTES                 1° SGT PM                5419344     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              1.800,00
04122131729620000    0101000000          339039              800,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718266

Portaria: 234/2014-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEX TEIXEIRA RAPOSO                  CAP QOPM                 58077601    


